13. Fateor equidem Baltaffarem Magni Nabuchodonosoris nepotem: vt ū  
ante quarto poſt Nabuchodonosorē loco, & poſtremus Chaldæoi ū imperarit, &  
diſputari ſolet. Antiquiffimi auētorum tradūt, cum qui tertio loco regnauit, &

*Lyrano  
expaſſe  
defendit  
tur.*

*Sententia  
Pererij.*

*Excenſi  
tur.*

*Lar*

pi

odia  
menti

Labofardachus nominabatur, miserè trucidatum, Berolus, Megasthenes, Abydenus, Alexander; quod Sulpitius, Theodoretus, Pererius, Baltassari attribuant. Vltimum autem Chaldaeorum principem, à Ciro produnt, ijdem auctores: sed vita spoliatum negant. Iosephus contrarium nititur; at eius *orationem*, de hac controversia à *file abraham* dicit Theodoretus, hic Orat. 6. Si antiquissimi illi Scriptores fiderent, dū referunt post Nabuchodonosorem ante Cyrū, quatuor in Baltassari capite rerum potitos: cur eis non creditur, dum in eodem hūciorum narrant eorum penultimum violenta morte sublatum, vltimum autem Cyro donatum? Deniq; ea quæ secundo loco Pererius de annis illorum proponit, pugnant cum scitis eorum omnium quæ à destructione Babiloniana vsque ad annum 2. Darij Hystaspis 70. annorum seriem deducunt, inde in rationibus Pererij non acquiesco. Quid ad antiquorum Ebraicam auctoritatem responderi possit, Vide q. seq. num. 6. & 7.

*Computus  
Tornielli  
& aliorū  
quorundam.*

14. Torniellus dat Nabuchodonosori 44. annos Euilmerodachoglifaro, & Labofardacho 5. Baltassari 17. Salianus Nabuchodonosori 23. Baltassari 21. Niglisarem & Labofardachum, vixitatio se præterire scribit. Aliqui Nabuchodonosori impendunt annos 22. Baltassari 3. Vel Nabuchodonosori, 44. Euilmerodachoglifaro 3. Hebraei, Ribera, Gordonus &c. Nec desunt, qui vellent Baltassari & Baltassarem vnum, eundemque Nabuchodonosoris filium existimare. Opinionem probare viderur Cornelius, in hoc cap. & iuxta eam computationibus, Fasti Siculi adscribunt Nabuchodonosori 45. annos, Labofardacho 7. Baltassari 4. Dario Medo 3. Dario Assueri filio 13. sed hæc opinio singularis est, nec video modum, quo defendi possit.

*Dua opinionones alij posterior.*

15. Ex omnibus autem opinionibus duæ in genere potiores sunt, quarum altera Nabuchodonosori annos circiter 44. assignat, Euilmerodachoglifaro & Baltassari 26. vniuersim 70. Altera impetit Nabuchodonosori vltimam partem quadragesimi quarti: Euilmerodacho 2. Niglisarem & Labofardacho 5. Nabonido vt inuicem 17. adiunctis exigui temporis, post Labofardacho & Baltassaris necem interregnis, ita vt ab initio Nabuchodonosoris que ad finem principatus Naboniti, 70. annorum spatium interregni, opinio suorum patronorum auctoritate probabilis reddatur; potior autem me veterum testimonij nititur, ac diserte à Petauio explicatur, lib. 1. cap. 1. seqq. Licet enim externi Scriptores nonnulla subinde suis *liberis* computationibus cum diuinis licetis & veritate pugnantia: quæ tamen ab antiquis *liberis* Megasthene &c. de hisce regibus produntur, non debent sine ratione

tanquam mendacia, rejici si salua diuinorum eloquiorum maiestate & certitudine possunt admitti; qua de re quaestionem sequentem pono.

QVÆSTIO VII.

An vera Berofus de Chaldaorum regibus tradiderit.

Quenam tradiderit initio quaestionis praecedentis retali: quibus obijciuntur 1. Euilmerodach idem videretur esse, cum Baltassare, cuius hic meminit Daniel. Ergo Berofus fidem non meretur. Antecedens probant aliqui 1. quia Daniel narratis ijs, quæ ad Nabuchodonosorem spectabant, mox quæ à Baltassare gesta sunt, adnectit 2. quia hic idem Propheta Baltassaris patrem, semper Nabuchodonosorem vocat. 3. Ieremæ 50. v. 2. Baltassar vocatur Merodach, qui videretur idem esse cum Euilmerodach. 4. quia Baruch 1. vers. 11. Orate, inquit, pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, & pro vita Baltassar filij eius.

Berofus 2. obijciuntur.

2. Ego verò nescio cuienam videri possit esse verum, quod assumit hæc argumentatio, (praesertim si Baltassar regum Chaldaorum seriem clausit, vt sentiunt, qui hæc suadere conantur) reclamantibus vnanimi consensu, auctoribus penè infinitis, vt ex praeced. q. colligere licet. Nec quicquam permouet ratio 1. siquidem Daniel, neque omnia recenser, quæ reges Chaldaorum gesserunt, nec temporis ordinem vbique seruat. Sic mirum non est, quod Euilmerodacham silentio praetereat, & prius cap. 5. ea pertractet, quæ sub interitum Baltassaris contigerunt, quam oracula quæ antea sub eodem rege diuinitus accepta. cap. 7. & 8. Nabuchodonosor hoc 5. cap. sæpius vocatur pater Baltassaris more Hebræorum, qui omnes progenitores, siue avos siue proavos patres appellant, vt S. Hieronymus, Maldonatus, Sanctius & alij plerique huius capituli interpretes monent: atque ita secundæ rationis petitio facile declinari potest. Tertiam sola inficiatio resoluit: tibi nomine Merodach aut idolum aut in communi rex Chaldaorum, aut demum ille quidem, quem hic Daniel Baltassarem vocat, non quod sit idem cum eo, qui 4. Reg. 25. Euilmerodach appellatur; sed quod ab antiquis Babylonis regibus, patronymicè Merodach nuncupetur. Quisnam autem fuerit ille Baltassar, quem nobis quarta ratio proponit, certò non constat. Communis coniectura est, eum aut binomium fuisse eundemque cum Euilmerodacho qui Iechonia laxauit carcerem, aut certe fratrem illius, qui morte praeventus Euilmerodacho paternum reliquerit in imperium. Ita docent Maldonatus, Sa. Menochius & alij Baruch 1. quod verò Baltassar ille cuius meminit Baruch, sit idem cum isto, de quo agitur Dan. 5.

Euilmerodach non fuit Baltassar vltimus Rex Babylon. Ad 1. & 2.

Ad 3.

Ad 4.

Quaest. Chron. P. 3.

ha-

pi

odia menti

P.  
H. Philipp

Chronol  
Testa

A IV  
17

haftenus nemo probavit. Imò plerique omnes tam præci, quam Neros fertis verbis, inter Nabuchodonosorem & Cyrum, plures in Chaldaeorum referunt, quam vnum vt dictum q. præcedenti.

Obiatio 2.

3. Obijcitur 2. Qui nullo partium studio præventus, antequam cap. 5. maxime Græcè, & Chaldaicè, non videtur aliud indicare, nisi quod eodem tempore, quo regnum à Baltasare separatum, seu dicitur Medos & Perfas translatum sit, & Darius Medus ei successerit. Responsum ij, qui à communi sententia deflectunt. Darium istum, autorem quædam fieri successisse; sed imperium adhuc 17. circiter annos penes Chaldaeos, qui cum regem suum Baltasarem è medio sustulissent, Darii regnum ne vnum elegerant retenta apud se Monarchia.

Resp. solida.

4. Ego verò in hac responsione non omnino acquiesco, ob id quod prior ducitur ab auctoritate omnium ferè huius loci, cuius sensum eum esse dicunt, vt indicet ipsam regni à Baltasare nihil aliud esse, quam principatus ad Medos & Perfas translationem tempore factam. Altera ratio est, quod Daniel cap. 6. palam facit Darii qui proxime Baltasarem secutus est regnum administrasse legibus Medorum ac Persarum: siquidem illi, qui Danieli studebant, hanc retulerunt v. 7. *consilium iniecerunt omnes principes regni tui, magistri ac Xenatores & iudices vt decretum imperatorum exeat &c.* In Græco vocantur narij, siue Ordinatores, Duces, Consules, quos Perfas & Medos in verticulus 8. *Nunc itaque rex confirma sententiam, & scribe decretum, vt non mutetur scripturam, vt non mutetur decretum Persarum & Medorum.* Respondens autem respondet rex. *Verus est sermo, iuxta decretum Medorum ac Persarum, quod prævaricari non licet v. 12.* Et infra cum Darius id decretum cunctaretur: *Scito, inquit, quia lex Medorum ac Persarum decretum, quod constituerit rex, non liceat immutari v. 15.* quem locum explanans Theodoretus ait: *non es Dominus, vt ea quæ lege lapsum sunt, mutentur. Medorum enim & Persarum leges stabent, vt latae leges à patribus serventur.* Ex quibus liquidò manifestum est, Darii in regno ad hunc usque in Nabonidum Berosi, qui ad annum decimum septimum regnavit, quoniam enim pacto fieri potuit, vt tanto tempore Chaldaei à Medis & Perforum que legibus gubernaretur, antequam Cyrus eos imperio spoliasset. Sacer autem textus indicat, regnante Dario Medo, Perfas & Medos legibus, siquidem horum legibus Babylonij vivere cogebantur. In quo

Hieronymus & alij ferè omnes hinc monent Darium Medum Cyro in expugnatione Babylonica præsto fuisse, eique regnum Chaldæorum, indulgente Cyro traditum, ut illud tanquam armis Medorum & Persarum in Cyri potentiam redactum, Medorum ac Persarum legibus moderaretur: quia ut non senel inculcat S. Hieronymus in cap. 5. & 6. Danielis tunc unum regnum erat sub Dario & Cyro Medorum atque Persarum, cui principatus Babylonius accreuerat.

5. Obijcitur 3. Recentiores fatentur se hac in controuersia S. Hieronymum & Iosephum sequi: hi autem Berosum ducem & auctorem suæ doctrinæ habuerunt: ergo si hic ab illis duobus discrepat, ei potius, quam istis adhærebimus, tanquam liquidiorum aquam ex ipso fonte haurientes. Respondeo in primis negandum non esse, quin aut Berosus, aut Iosephus cum S. Hieronymo, & infinita penè auctorum multitudine à scopo veritatis aberrant, quem errorem Beroso tribuere malo, quam istis, qui etiam Scripturam ducem sequuntur, dum Chaldæos sub Dario, non suis sed Persarum & Medorum legibus vixisse tradit. Iosephi quidem auctoritate hic in omnibus circumstantijs non inuitor, quippe cuius codices non ubique inter se contendant, nec legitimos annorum numeros representent: ei tamen assentior, dum asserit vltimum regem Chaldæorum fuisse Baltasarem, eoque sublato victis Chaldæis Medos & Persas imperasse ac leges dedisse.

Obijcit.

Resp. 1.

6. Enimuerò & moderni & præci Danielis & Isaia interpretes Berosi fragmenta viderunt per Iosephi & Eusebij industriam huc vsque conseruata: ea tamen non omni ex parte admiserunt, eo quod intelligerent, mox, Daniele cap. 6. testante, post Baltasarem, regnum Babylonicum à Medis & Persis administratum. Nec est, quod quisquam Beroso Theodoretum aut Sulpitium adimpat, Berosus enim, & ex eo Megasthenes atque Abydenus vltimum Chaldæorum principem nulla consanguinitate cum penultimo coniunctum fuisse produnt: Theodoretus autem Oratione 6. cum hac de re multis egisset, tandem concludit, Darium Medum materno genere Nabuchodonosoris nepotem fuisse, siue ut paulo ante dixerat pronepotem. Sulpitius verò, hunc Darium putat fratrem Eoilmerodach. Itaque non video rationem, quæ Berosi fragmenta propugnari possint, cum omnibus particulis historię annexis.

Resp. 2.  
Berosum  
in quibusdã  
errare

7. Neque verò alienum est ab Ethnicis Scriptoribus falsa quædam subinde rebus ad Judaicam vel Christianam historiam spectantibus aspergere, ut fecit Iustinus, qui lib. 36. inter cætera ait Iudæos Damascena ciuitate oriundos, primum eorum regem fuisse Damascum, secundum Azelum, tum Adorem, Abraham, Iselem, Moysen filium Iosephi, ducem exulum factum, sacra Aegyptiorum furto abstulisse, quæ repetentes armis Aegyptij domum, inquit, redire tempestatibus

Ethnici  
falsa quædam  
habere  
de rebus  
sacris.

com-

oia  
nenti

compulsi sunt. Et infra: Post Moysen filius eius Aruus, sacerdos sacri Aegypti, regitur, semperque exinde hic mos apud Iudæos fuit, ut eosdem reges & sacros. Quemadmodum igitur Petavius lib. 10. cap. 17. ait in historia regum Amalidis, quædam esse commenticia, & ab Aegyptijs contra veritatem addita: ita credibile est, Berosum quædam tradidisse, quæ a veritate & ab ijs, quæ de ultimo Chaldæorum rege sacrarum literarum erant consignata sunt, sicut erravit Suetonius in Claudio, dum ait Iudæos Christo assidue tumultuantes Roma expulsos.

Quot annos regnavit Balassar.

8. Obijciunt aliqui Berosi defensoribus Baltassarem ad annum tertium peruenisse, Dan. 8. vers. 1. ergo non fuisse Labosardachum, non nisi 9. menses. imperavit. Verum facile responderent, aliterent cum parente quatuor annis regnasse, tum solum 9. menses, nec ceter quinquennium: Danielem autem annos numerasse, à morte illius.

An fuerit filius Euilmerodachi.

9. Obijciunt etiam nonnulli illud Ieremie 27. vers. 7. Et fratres gentes, & filio eius, & filio filij eius. Illi verò respondent, hoc dictum esse si idiotismo Latino diceretur; seruient Nabuchodonosori, & filio eius, nempe Euilmerodacho, & Baltassari, qui ex filia fuit nepos Nabuchodonosori. Hinc Petavius ait, vocem Hebraicam *ben*, hoc loco propter ceter usurpari: late enim, inquit, interdum accipitur, ut *genitum* etiam verò dicunt Baltassarem esse filium Euilmerodach, strictam verborum nem retinent, & aiunt à Nabuchodonosore ad Euilmerodachum, Baltassarem, huius filium peruenisse. Non licet autem dubitare, quia far vnus fuerit è posteris Magni Nabuchodonosori, siue patrem, siue num genus ab eo duxerit.

Corollarium 1.

10. Ex dictis colligo 1. Nabonidum Berosi, non fuisse Darium Mænielis. Ita passim docent sacri interpretes, Isaiæ 21. & Danielis 6. S. Hieronimus, Hugo, Lyranus, Pererius, Sanctius, Cornelius, Maldonatus, Menochius, Haræus, &c. Tornielus, Saliarius in Annalibus, Bellæ Gordonus in Chronologijs, Vincennus lib. 3. hist. cap. 10.

Corollarium 2.

11. Colligo 2. probabile videri, Nabuchodonosori successores Euilmerodach, Nirighissar, Nabonidus, siue Baltassar, ut habentur in quædam exemplaria Canonis Mathematici. Potest etiam Labosardachus vocabatur ipse Baltassar.

P.  
H. Philip

Chronol  
vet. Testam

A IV

172

DAN. VII. v. 1, 3, 25.

**A**not. Baltassaris regis. Euilmerodach ex Berosi sententia biennium regna-  
uit, & annus illius primus, vt sacra pagina indicat, cum anno 37. transmi-  
grationis lectionis concurrat, qui erat, vt supputo 26. ab excidio Ierosolymita-  
no. Itaque annus primus Baltassaris meo iudicio non fuit 27: ab Urbis euer-  
sione, sed posterior, quicquid aliqui in contrarium opinentur.

*Initium  
regni Euil-  
merodachi  
& Baltas-  
saris.*

*Verf. 3. Et quatuor bestie grandes ascendebant de mari:* Hæ significabant quatuor  
Imperia, quorum initia & durationes alibi indicabam. Leæna representabat  
regnum Chaldæorum: Vrsus secundam Monarchiam, in cuius ore tres ordi-  
nes comparebant v. 5. nempe tria regna Chaldæum, Medicum, Persicum, quæ  
Cyrus in suam potestatem redegit, quasi tres bolos deuoraret, Pardus v. 6. de-  
signabat Monarchiam Græcorum: bestia quarta v. 7. Romanorum.

*4. Imperia.*

*Verf. 25. Ad tempus & tempora, & dimidium temporis.* Bene notat Pererius errare  
Caluinum, qui ait his verbis tempus incertum significari: nam veteres passim  
per tempus, annum intelligunt; per tempora biennium, per dimidium temporis, di-  
midium annum. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, & alij in hunc locum. S. Au-  
gust. lib. 20. ciuit. cap. 25. Irenæus lib. 5. cap. 50. Cyrillus Catechesi 25. Hippoly-  
tus de consum. sæculi &c.

*Error  
Caluini.*

oia  
nenti

DAN. VIII. v. 22.

**Q**uatuor reges de gente eius consurgent. Agitur hic de Alexandro Magno, qui an-  
no ante Chr. 324. extinctus est, eoque extincto post annos 12. surrexerunt  
quatuor principes, Antigonus, qui Asiæ præerat Philippus, qui Macedoniæ,  
Seleucus, qui Syriæ, & Ptolemæus Lagi, qui Ægypto.

Q V Æ S T I O VIII.

*Quoto anno ante aram Christi obierit Alexan-  
der Magnus.*

**I**osephus lib. 1. contra Apionem, Alexandrum, inquit, proficentur vniuersi 114.  
Olympiade fuisse defunctum. Idem tradit Arrianus lib. 7. Diodorus lib. 17. &  
Eusebius lib. 8. dem. 2. Mortuus est, ait, Alexander initio centesimæ &  
quartæ decimæ Olympiadis, post Cyrum annis 236, qui apud Persas regnare  
cepit, incunte Olympiade 55. Cum autem annus primus Olymp. 114. inierit  
anno ante Christi aram 324. & in æstatem anni sequentis deserit, quæstio est,  
vtrum hoc an illo anno ante Chr. decesserit Alexander.

*Ratio du-  
bitandi.*

*Aræ Philippæ, siue à morte Alexandri, quam ab Arabibus Tirik Dilkar-*

*Epocha  
Philippæ  
naim.*

17.  
H. Philippi

Chronol  
vet: Testa

A 1 V  
17 a

naim vocari tradit Petavius lib. 10. cap. 38. communis & vera Chronologia sententia ab anno ante Christi æram 324. nempe ab anno 1. Olympiadis exeunte, sed ineunte deducit, quibusdã frustra renitentibus, vt dicitur uisio, Capello, qui horum annorum epocham anno 321. ante Christi æram stituunt. Communem doctrinam confirmat S. Hieronymus, qui Damastrum in Babylone veneno perijt Sulpitius lib. 2. sacra hist. exacto, inquit, anno perij anno, septimo post quã Darium deuicerat apud Babyloniã defunctum est. Ex quo igitur doctrina anno ante Chr. 324. adijce 12. & peruenies ad an. 336. Magnus Alexander Philippo parenti suo in Macedonia regnum successit, ut aduersarij, Caluilius, Capellus. Quo spectat illud 1. Mach. 1. v. 18. Alexander annis 12. & mortuus est. Totidem annos illi post Philippum annumerat Tertullian. contra Iudæos, & ex Eratosthene Clemens Alex. nus lib. 1. Stromatum, qui vt bene aduertit Sallianus, eo etiam nominatim sententiã aditipulatur, quod à condita Roma, vique ad obitum Censurini numeret annos 429. intelligo exactos, vt mox de Censurij supplicium cam. Rursus anno isti 324. addæ 7. & exurget annus 331. quo ceterum rium ab Alexandro ad Arbela profligatum.

Fauet Censorin.

3. Huc accedit luculentum Censurij testimonium, qui lib. de diebus cap. 21. in aureo illo variarum ærarum nexu, annum Philippi, inæ æ Alexandri 562. componit cum anno Iuliano 283. Vr bis 991. à 1. Olympiadis annum fuisse æræ Christi 238. indubitatum est, huic addæ 24. & repetentem annum 562. à morte Alexandri: cui si adiunxeris 419. annos. Vnde Alexandri mortem effluxere, pertinges cum Censurino ad annum 1014. Vnde etiam palam fit, ante mortẽ Alexandri numerã das præter Olympiade 113. hoc est, annos Iphiti 452. quos si anno 562. ab obitu Alexandri resultabit annus à 1. Olympiade 1014. vt colligit Censorinus. Quisquis in tabulis annum 1. ab excessu Alexandri cum 1. Olymp. 114. apprehenderit enim Alexandri mortem in annum ante æram Christi 324. tractat quod disertè faciunt Sallianus & Petavius.

Nexus annorum Domini & Philippi

4. Itaque si dato cuilibet anno Dom. adijciantur 324. prodibit ante Alexandri, stylo Iuliano & Gregoriano. Si proposito anno Philippi, quam 324. demantur 324. relinquetur annus æræ Christi. Si propositus Philippi, qui non superet 324. annus propositus tollatur de 324. vt resideret merus annus ante Chr. representet. Si deniq; exhibeatur annus ante Chr. 324. non excedat, eum annum aufer à 325. & elicies annum à morte Alexandri incuntem. Quæ omnia intelligenda sunt, de annis Philippi, quorum quatuor Kalendis Octob. deducatur, & qui sint Iulianis æquales. Si enim vago

principiū, dato anno à morte Alex. adijciantur 424. vt habeatur annus Nabonassari, qui cū eo cōgruit. v.g. anno 2. ab obitu Alex. adde 424. proueniet annus Nabonassari 426. cuius Thoth incidit in diē 12. Nouēb. ann. ante arā Chr. 323.

5. Hanc annorum cōsociationem aptissimè stringit anner. Nabonassari, & Philippi cōcurfus, quē laudatissimus auctor Censorinus ad nostrā transmisit. *Probatur*  
*2.* Vt à nostris inquit, ita ab Aegyptijs quidam anni in literas relati sunt, vt quos Nabonassari nominant, quod à primo imperij eius anno consurgant. quorum hic nongentesimus octogesimus factus est. Item Philippi, qui ab excessu Alexandri M. numerantur, & ad hunc vsque perduci, annos quingentos sexaginta duos consummant. Sed horum initia semper, à 1. die mensis cōsumuntur. cui apud Aegyptios nomen est I hoth, quique hoc anno fuit ante diem 7. Kalendaras Iulias. Itaq; vnusidemq; annus est Nabonassari 986. & 362. Philippi, qui ante fer. 2. diē 25. Iun. Subaudi anno Iuliano 283. arā Christi 238. cyclo Solis 23. lit. Dom. G. Vnde colligimus annum 1. à morte Alexandri fuisse 425. Nabonassari, qui inijt anno ante Chr. 324. Siquidem ex Censorini computatione ab epocha Nabonassari inclusiue, vsq; ad Epocham Philippi exclusiue, intercedūt anni 424. ita vt annus 1. Philippi adiunctis sibi 424. representet annū 425. Nabonassari, sicuti ann. 362. Philippi, si ei 424. addatur, exhibet 986. Nabonassari.

6. Eadem est Ptolemæi, Alphragani, Albategnij doctrina. Nā Ptolemæus expressè vltimum annum Alexandri tradit esse eandem cum 424. Nabonassari, & vltimum Cleopatraz cum 718. Nabonassari ac 294. à morte Alex. Vide Canonem Mathem. vbi constanter, inter Epochas Nabonassari & Philippi Aridæi interuallum 424. annorū cernere licet, vbi annus 7. à morte Alexandri, & 431. Nabonassari idem esse traditur cum 7. Philippi Aridæi, quem scil. Macedones sublatō Alexandro, mox regem constituerunt, & Philippi nomine consalutarunt.

7. Pari ratione Alphraganus à Nabonassari primordio vsq; ad Iesdegirdem numerat annos æquabiles Persicos 1379. & 3. menses: ab Epochā verò Philippi vsque ad eundem Iesdegirdem annos 955. & 3. menses. De 1379. tolle 955. remanebit diastema Epochas Nabonassari & Philippi annorum 424. ita vt apud Alphraganum annus 425. Nabonassari, à primo Philippi non distinguatur. Annus porro 425. Nabonassari cœpit feria 1. diē 22. Nouembris, vt clare ostendit *Opusc. de annis Dom. & c. cap. 9. & 12.* quod ipsum disertè fatetur Capellus ad ann. 1667. Ergo inijt anno ante Christ. 324. cyclo Solis 22. lit. Dom. A. ad diem 21. Nouemb. is affixa. Anno vero sequenti, hoc est, ante Chr. 323. fuit cyclo Solis 23. lit. Dom. G. quæ ostendit diem 12. Nouemb. incurrisse in fer. 2. quæ annum 1. à morte Alexandri aperiebat.

8. Eodem modo suos calculos digerit Albategnius, c. 30. & communera cententiam trium eclipsium notatione cōfirmat, quarum prima fuit lunatis anno post mortem Alexandri 1206. diē 23. mēsis Tamuz, hoc est anno Dom. 883. Iulij

*Probatur**Probatur**Probatur*

Iulij

P.  
H. Philippi

Chronol  
vet. Testam

A IV  
17

Julij 23. cum autumno præcedenti annus ille 1206. iniisset, verum  
O&obris anno Christi 882. Huic adde 324. ante Chr. exortos, & totum  
num 1206. ab excessu Alexandri. Nec est, quod suspicetis hanc Lunam  
nem anno 884. tribuendam: nam vel ipsa Epacta illius anni, quæ  
cat diem 23. Julij longè remotam à plenilunio, quo solo Luna dicitur  
Secunda eclipsis fuit solaris anno Philippi 1214. die 8. mensis Ab, sine  
quam tabulæ Mathematicæ anno Domini. 891. repræsentant, certè  
O&obris proximè transactis annus ille 1214. incepisset: qui præ  
annum Domini 890. apponantur 324. Tertia eclipsis fuit cuius Lun  
no Philippi 1224. die 2. Ab siue Augusti, quæ incidit in annum Dom  
cyclo Lunæ 9. Epacta 7. sed anno præcedenti, nempe 900. Kalendar  
emerferat annus ille Philippi 1224. qui restituit, si ad annum Domini  
ponantur 324.

Epocha  
duplex an  
notum  
Philippi.

9. Ex dictis duo corollaria deducuntur. Alterum annorum  
plex initium ab auctoribus vsurpari: quandoque enim fixum ad Kal  
obris constituitur, quod tribus eclipsibus iam recensitis ex Alex  
tum patet; quandoque verò hi anni solum ac vagum habentur  
eo planè modo, quo Thooh Ægyptius in annis Nabonassari, ut dicitur  
pla ex Censorino, Ptolemæo; Alphragano nuper allata. Vago etiam  
vsus est Albategnius, dum anno Philippi 1206. æquinoctium æstivum  
deprehensum die 19. Elul, nimirum anno Domini 882. die 29. Sep  
Nam si ad annum illum methodo vsitata adijciantur 424 præcedentia  
bonassari 1630. ortus fer. 2. die 15. Februarij, ut tradidit Opusc. cit. ann. 1206.  
& 12. Sic ista observatio facta est, die 8. mensis Pachon, quam in 39. Sep  
Iuliani incidisse patet ex Opusc. cit. cap. 13. Alterum corollarium est  
audiendum auctorem libri nouæ veræq; Chronologia, dum occurrat  
xandri in annum ante æram Christi 311. differendam. Vtrumque  
rium egregiè declarat Petavius lib. 10. cap. 39 & 40.

QVÆSTIO IX.

Quot annis epocha regni Græcorum præcedat  
Christi.

Varia no.  
mina horu  
na notum.

1. HI anni sunt ijdem cum ijs, qui vulgo dicuntur Contra  
dum Chaldaeos Seleucidarum, Syro- Græcorum, Syro- Mace  
post Alexandrum, post mortem Alexandri Dikarnum quæ  
tio passim occurrit in libris Machabæorum. Et licet in Ierusal. Chrono  
tius ea de re disputauerim; quia tamen communem quam ibi tradidit

quidam Neotericorum serio impugnant, rursus hęc eadem confirmanda putant, ut veritatis splendor clarius effulgeat.

2. Hęc æra confurgit ab anno ante Christi epocham 312. fluente, quo acta est Olympias 117. in qua Parmeno Mytlenæus palmam retulit: nempe duodecim annis à morte Alexandri completis. Ita censent Serarius 1. Machab. 15. Pererius libro nono in Danielem, Samerius & Gordonus in suis Chron. Pererius lib. 10. cap. 43. secuti antiquiores, Rabanum 1. Machab. 1. Sulpitium libro secundo sacre histor. Bedam de 6. ætatibus ad annum m. 3669. vbi scribit: Decimotertio Ptolemai anno Syria & Babylonia, & superioribus locis regnare incipit Seleucus Nicanor, à quo tempore Machabeorum Hebræa historia Græcorum supplicat regnum, & Edesseni sua tempora computant. Eadem habet Adonis Chronicam ad annum m. 4537. Eusebius libro 8. dem. 2. cuius doctrinam hęc verbis reddit S. Hieronymus Daniel. 9. Seleucus subingata Babylone diadema totius Syria & Asia capiti suo imposuit, anno 12. mortis Alexandri, in quod supputantur omnes anni à Cyri imperio ducenti quadraginta octo. Ex qua ætate, Scriptura Machabeorum regnum Græcorum enumerat. Computat hosce 248. annos Cyri à primo Olympiadis 55. inclusiue, vsque ad annum primum regni Græcorum exclusiue. Consentit Iosephus, dum lib. 12. Antiq. cap. 7. refert aptam Urbem Ierosolymorum ab Antiocho, 143. anno ex quo primum ad Seleuci familiam Syria regnum deuenerat. Hoc enim anno ante Christi æram 170. gestum probabo u. Machab. 1.

3. Exemplis rem declarauit in Introd. Chronol. Primo, exortæ hæreseos Manicheorum anno regni Græcorum, ut omnes fatentur 588. qui fuit ex Bartonij & aliorum sententia, ætæ Christi 277. quo fluente expletus est iste annus Græcorum 588. & initio Octobr. 589. inchoatus. Secundo Nicena Synodus habita est anno Domini 325. ad 13. Kalendas Iunias, ut tradunt vnanimi consensu historici: erat autem tunc decima nona mensis Decembrij, anno Græcorum 636. Tria alia exempla nobis suppeditat Albategnius, quæ in Chron. Introd. reperies.

4. Quemadmodum anni mortis Alexandri: ita etiam regni Græcorum siue Contractuum, aliquando principium habent fixum ad Kalendas Octobris; aliquando vagum instar annorum Nabonassar, ut explicatum est, quæsiōne præcedenti. Quando annis istis fixum datur exordium, hæc regulæ adhibeantur.

Prima Si ad annum Christi propositum adijciantur 312. exurget annus Græcorum, illo anno Christi labente exoriens.

Secunda, si anno contractuum proposito, maiori quam 312. subtrahantur 312. remanebit annus Christi, quo ille Contractuum aperitur.

Quest. Chron. P. 3.

Tertia,

Oriuntur  
an. 312.  
ante Chr.

oia  
nenti

Probant  
exemplis

Duplex  
instiū huius  
rum an-  
norū sin-  
gularum.

Regula  
pro capite  
annorum  
stabilis.

Tertia, si annus Dilkarnaim non maior quam 312. subtrahatur a quoet annum ante Christum quo orrus est.

Quarta, si annus ante Christum propositus non maior 312. subtrahatur a quoet annum regni Græcorum tunc emergentem.

Regula pro capite vago.

5. Quod si vagum habuerint initium; his regulis utendum est. Prior. Dato anno Contractuum, adde 436. & prodibit annus Nabonassar, qui idem habet in anno Iuliano exordium. v. gr. quando contractuum? huic addantur 436. & constabitur annus 440. Nabonassaris uembris.

Posterior regula. De anno proposito Nabonassar, qui excedit auctum numerum 436. & relinques annum Dilkarnaim tunc inchoatum Anno Nabonassar 444. exiue 436. remanebit annus Dilkarnaim anno 444. Nabonassar oritur anno ante Chr. 303. die 7. Nouemb.

Obiisio- nes 4.

6. Est tamen quorundam opinio, ut Tornielli & Saliani, quod tamen dem ex communissima Scriptorum, tam antiquorum, quam recentiorum sententia horum annorum epocham, anno ante Christum 312. con-

1. hilominus causas afferunt, cur ab ea supputatione recedant. Prima ex 1. Machab. 4. v. 52. quo templum a Iuda Machabæo emundatum anno regni Græcorum 148. ex communi autem sententia, hæc con-

2. sideret in annum 4. Olymp. 153. contra Iosephi testimonium, qui lib. 1. cap. 7. hoc ad Olympiadem 154. retulit. Secunda causa deprecatum est Machab. 6. ubi annus 150. regni Græcorum dicitur fuisse sabbaticus, qui ex communi sententia ad annum ante Chr. 312. regni Græcorum epo-

3. videtur admittere. Tertia causa esse potest, quod totus fere annus Seleuci concurrat cum decimo quarto Ptolemæi Lagi, atque adeo Alexandri, ut tradit Diodorus. Quartam causam suggerit liber 2. Machab. dum exigit, ut regnum Græcorum anno 2. Olympiad. 117. inchoetur.

4. Quiunt, cum prior liber dicat Antiochum Epiphane[m] regnum Græcorum centesimo quadagesimo nono; posterior refert literas Eupatorum eius datas anno centesimo quadagesimo octauo, & tamen post Antiochi. Vnde concludunt annum primum regni Græcorum incidisse Olymp. 117. & concurrisse cum 3. eiusdem Olympiadis: ac proinde contractuum cæpisse anno ante vulgarem Christi epocham 312. Quo meo iudicio nihil officium communi supputationi.

Ad 1.

7. Ad primam enim responder Salianus ad an. m. 742. non modicam esse Iosephi in re Chronologica auctoritatem. Denique tunc annus æræ Iudaicæ 3597. quo necdum finito, celebrata est Olymp.

P.  
H. Philippi

Chronol  
v. Testa

A IV  
17

Eo igitur sensu, secundum Iudaicam supputationem, templum dicitur potest à Machabæis diuino officio restitutum, Olympiade 154. quo S. Petrus martyrio affectus anno 14. Neronis, & Christus dicitur anno 4. Olymp. 204. in sententia Baronij, computatione Romanâ cruci affixus.

8. Ad 2. dico illum annum 150. Græcorum, iniisse anno ante Christi æram *Ad 2.* 163. & quidem à mense Nisan, Hebræa factorum annorum supputatione, qua uisus est auctor libri primi Machabæorum: ab isto autem mense Nisan, usque ad Tisri per sex menses adhuc fluebat annus Sabbaticus, præcedenti autumno inchoatus, anno ante Christum 164. computi Iudaici 3598. Si Antagonistæ nostri æram annorum sabbaticorum cum Olympiadibus & annis, prout oportebat legitime coniunxissent, concursus anni 150. Græcorum cum sabbatico, & anno ante Christum 163. reperirent, nec esset, cur à communi doctrina recederent.

9. Ad 3. sicuti epocha Christi vulgaris, aliquantulum ab ipsa Christi Natiuitate discrepat; ita exordium æræ Seleucidarum, ab enthronismo Seleuci distare potest, siue ea distantia paucorum sit mensium, siue plurium. Neque enim opus est semper, ut quælibet annorum epocha, rem illam, à quo nomen habet rigore Mathematico attingat. Ex æquo & bono, moraliquadam libertate, sollemnes æræ qualis est regni Græcorum, Urbis, Christi &c. institui possunt. Hinc Sallianus vno anno, Torniell. biennio, signanda Christi natiuitate communem epocham Christianorum anteuertunt. *Ad 3.*

10. Ad 4. respondent nonnulli, æram illam, qua Seleucidæ reges in epistolis hitoria Machabæorum insertis vsi sunt, esse distinctam ab æra regni Græcorum, & vno anno tardiozem. Alij vnâ tantum æram hic agnoscunt, & aiunt lib. 1. Machabæorum ab initio Nisan inchoari, à Seleucidis autem ab autumno: Antiochum Epiphanem interiisse, & Eupatorem eas epistolas misisse, incunte anno regni Græcorum 149. computatione Hebræa, quando Seleucidæ fluentem adhuc 148. numerabant, eo modo quo Iudæi in suis Ephemeridibus singulos Christi annos à mense Tisri, tribus ferè mensibus ante nos auspicari solent. Quod pluribus, Deo dante ad libros Machabæorum explicabo. *Ad 4.*

## DAN. IX. v. 2.

UT completerentur desolationis Ierusalem septuaginta anni. Hæc explicata sunt 2. Paralip. q. 7. num. 10. quia nempe desolatio istos 70. annos terminauit, quibus Babylonica seruitus perdurauit. Ad huius capituli intelligentiam, necessaria est disputatio de 70. Hebdomadibus Danielis, quæ cum paucis non possit absolui, eam in plures quæstiones distribuo, seruato ordine quem ab initio huius libri, hucusque deduxi.

Quid Hebraei de 70. hebdomadibus Dicitur tradant.

Supputa-  
tio He-  
braicorum.

**S** Hieronymus in commentarijs huius capituli, refert vnam opinionem, qua fatentur istas hebdomadas absolutas ab initio Darij Medij vsque ad euerfam sub Hadriano Ierolymam conuariantur, ita vt 62. hebdomadas ab Dario Medo, vsque ad Titum, reliquas vsque ad cladem Iudæis ab Hadriano illaram transactas nonnulli eorum, vnam hebdomadam, partim sub Vespasiano, partim Hadriano decurrisse velint. Hac, inquit, loquuntur Hebraei non magis per vno anno Darij regis Persarum, vsque ad extremam subuersionem Ierolymam, Hadriano eis accidit, supputari Olympiades 174. id est, annos 696. qui Iudæis Hebraicas 99. & tres annos.

2. Error  
eorum.

2. Qua de re, hæc mihi notanda occurrunt, quæ ad Chronologiam attant, omissis illis interpretationibus, quibus Hebraei sacrum hoc torquent. Primum, Hebræi Darium Medum, vna cum Cyro imperant, neque regnum Cyri Persicum distinguunt, ab eiusdem Monarchia Ionica, Constat autem anno 1 Olymp. 55. Cyrum Persidis regno, post vero Hadriani 20. desinente, finita est Olympias 228. ac proinde ab & Cyri, vsq; ad istum annum, erunt anni 696. qui numerus 70. hebdomadas longè excedit. Et confirmatur ex eo, quod annus 1. Olymp. anno ante æram Christi 560. qui si addantur 136. anni eiusdem æræ, ad annum 20. Hadriani excurrerunt, conflent 696.

3. Error  
quod tem-  
pora di-  
strahant.

3. Notandum secundò, quod Vespasianus imperium a deceptis Christi 69. Adrianus autem anno 117. quod si liceat vnam hebdomadam in partes distrahere, easque tot annorum interuallo seiuungere, poterunt idem de singulis hebdomadibus statuere, & eorum durationem ad annos extendere. Quo enim iure Hebræi tot annos inter duas hebdomada partes inserunt, alius duplo plures, imò quotquot placuerint, & hæc hebdomadas, ad mundi finem produceret.

Alij erro-  
res.

4. Notandum tertio, Hebræorum deliria valde à S. Hieron. conuincuntur non vtiatur accurata supputatione. Cyrus enim etsi vniuersè annos perierit: Babylone tamen non ultra nouennium imperauit, ab anno ante Christum 538. vt suo loco supputaui. Taceo controuersam de Dario Medo, taceo Hadrianum ante finem Olymp. 228. bellum Iudæicum conuincit, monerat, cur S. Hieron. Iudæis refellendis ad hæc minurias descendat.

P.  
H. Philippi

Chronol.  
vet. Testam.

A IV  
17

5. Aliam Hebræorum opinionem ex alijs refert hoc loco Pererius, quæ asserunt hæc hebdomadas oriri ab excidio templi primi; desinere in excidium secundi, sub Tito. Hoc temporis spatium duas in partes secant: priore decem hebdomadas completuntur, nempe à templo sub Nabuchodonosore diruto, usque ad eiusdem post annos 70. sub Dario Hystaspis instaurationem. In alteram partem conijciunt reliquas 60. hebdomadas, id est, annos 420. quibus secundum templum ætisse asserunt: nempe sub regno Persarum 43. annis, tum sub Græcorum principatu 180. inde sub Machabæis 103. denique sub Herode, & posteris eius 103. qui omnes simul iuncti efficiunt 420.

*Supputatio  
110 a. Hebræorum.*

6. Quod isti Rabbini perperam Danielem interpretentur, clarè docent huius prophetiæ expositores Christiani, quod etiam in annorum calculatione hallucinantur, ostendo. Ex eo capite, quod 70. annos à templi casu, usque ad annum 2. Darij, quo restaurari cœpit, enumerent; non redarguo: cum non paucior orthodoxi idem censeant. Nec admodum resistam, si dixerint absolutam omni ex parte Domum secundam anno 9. Darij, post 78. annos ab urbis destructione. Quod verò durationi illius secundæ Domus quadringentos ducentas & viginti annos imparet, nullo modo ferendum est. Hæc enim teste facti eloquio, extrui cœpit anno 2. Darij Hystaspis, qui iniit anno ante æram Christi 520. Titum autem Ierolyma evertit, anno eiusdem æræ 70. ex quibus restant anni, non 420. sed 590. extremis inclusis. Idem erit computus, si quis per Olympiadas annorum rationes exigat. Siquidem annus 2. Darij, incidit in annum 1. Olymp. 65. qui est Olympiadicus 237. & Titus secundam ædem incendit anno 2. Olymp. 212. ineunte, qui est 846. Olympiadicus.

*Restantur  
110*

*Templum  
2. factum  
annos non  
420 sed  
590.*

10. Hebræi dum aiunt euolutos post decem primas hebdomadas, 43. annos sub Persis sub Græcis 180. sub Machabæis 103. sub Herodiadis 103. conficiunt annos 429. Ergo vel 70. hebdomadas excedant, vel inter 10. & undecimam, nouem annos vacuos interponunt, & in ea incommoda incurrant, quæ iam num. 3. recensebam.

*Restantur  
110*

11. Ad hæc compertum est, victum ab Alexandro Magno Darium vltimum regem Persarum anno ante Christum 331. Olympiadis 112. secundo: Darium Hystaspis ad regni fastigia euectum, anno ante Chr. 521. Olymp. 64. quarto. Sic ab initio Darij, usque ad finem regni Persarum anni 190. elapsi sunt. Unde igitur illi Rabbini 43. annos sub Persis transactos computare volunt? Mathathias parens Machabæorum, principatum & suæ gentis patrocinium suscepit anno regni Græcorum 145. cui si 19. addantur, perueniemus ad pugnam Persis fatalem ad Arbella commissam. Ergo à devictis Persis anno ante Christum 331. usque ad Mathathiam, qui anno ante Christum 168. populum defendere cœpit, non 180. sed 163. annos sub regno Græcorum putabimus, Præterea:

*Pro annis  
190. ponunt  
43.*

*Alij erro-  
res Hebræorum.*

Herodes, à Romanis ad Iudææ regnum euectus est, anno ante æram  
40. hunc numerum tolle de 163. ante eandem æram numerandis, quæ  
thathias arma contra tyrannum arripuit; remanebunt, sub Machabæis  
103. sed 128. Denique ab initio regni Herodis, vsque ad exilium à Tyro  
lymam, non sunt anni 103. sed 110. è quibus 40. ante Christi Epochen  
sunt, & post eâ 70. extremis in numerum adscitis. Hæc fusiùs prolequa-  
lius intelligantur, & accuratius considerentur, quæ contra Iudæos  
Danielis interpretes afferunt, vt Cornelius in hanc prophetiam, Quæ-  
ritur

*Peterius  
explicatur*

12. Peterius in Dan. lib. 10. q. 2. & lib. 12. sub initium ac alibi cen-  
Medum regnare cœpisse Olymp. 54. moxque instante Olymp. 57. Bala-  
Cyro subactos. Ego verò magis assentior illis, qui negat virumque. Cui  
puto prius Persis vnū & viginti, tum Babylonij nouem annos impera-  
rius autem Medus, anno ferè præcedenti successit Baltasari, quam Cy-  
bylonem suo imperio adijceret, vt plerique censent; vel annis circiter  
vt paucissimi opinantur, ac proinde, annis nõ paucis Darius Medus  
piadem 54. regno Chaldæo potitus est. Sed iam ad varias Christianis  
domadibus Danielis opiniones, veniamus, quas prout mihi occurrerit  
scripta retuli, saluo aliàs cuiusq; auctoris, vel sanctimoniz vel antiquitatis

## QVÆSTIO XI.

*Quid Africanus hac de re scripserit.*

*Computa-  
tio Afri-  
cani.*

**A**fricanus opinionem de hisce hebdomadibus refert Eusebius in  
monst. 2. & prolixè S. Hieronymus Dan. 9. his verbis. Africanus  
to temporum volumine de septuaginta hebdomadibus hæc locutus  
est. Capitulum quod in Daniele de septuaginta hebdomadibus legitur  
& mirabilia continet, quæ nunc longum est dicere: ergo quod ad præ-  
pertinet de temporibus differendum est, nullique dubium, quæ de  
Christi prædicatio sit, qui post septuaginta hebdomadas mundo appa-  
quem cõsummata sunt delicta, & finem accepit peccatum, & debita  
tas & annunciata iustitia sempiterna, quæ legis iustitiam vinceret. Scilicet  
visio & prophetia, Quia lex & prophetæ vsque ad Baptistam Ioannem  
ctus est Sanctus Sanctorum: quæ omnia priusquam Christus hominibus  
pus assumeret, sperabantur magis, quàm tenebantur. Dicit autem ipse  
70. annorum hebdomadas, id est, annos quadringentos nonaginta  
sermonis vt respondeatur, & vt ædificetur Ierusalem. Vicissimam

regis Persarum annum habere principium. Nehemias quippe huius pincerna, sicut in Esdra libro legimus, rogauit regem, accepitque reipsum, ut ædificaretur Ierusalem. Et iste egressus est sermo, qui extruendæ urbis & circumdandæ muris daret licentiam, quæ usque ad illud tempus vicinarum gentium patebat incurfibus. Siquidem ad Cyri regis imperium qui uolentibus reuerti Ierusalem dederat potestatem, Iesus Pontifex & Zorobabel, & postea Esdras sacerdos, & cæteri qui cum eis proficisci uoluerant, templum & urbem, & muros eius ædificare conati sunt, prohibentibus in circuitu nationibus, ne impleteretur opus, quasi hoc rex non iussisset. Mansit itaque imperfectum opus, usque ad Nehemiam & uicesimum annum regis Artaxerxis: quo tempore regni Persarum centum & quindecim anni fuerant euoluti: captiuitatis autem Ierusalem centesimus octogesimus & quintus annus erat: & tunc primum Artaxerxes, iussit muros extrui Ierusalem, cui operi præfuit Nehemias. Et ædificata est platea, & muri circumdati, & ex illo tempore si numerare uelis, 70. annorum hebdomadas, usque ad Christum poteris inuenire. Quod si harum principium, ab alio tempore uolueris sumere, & tempora non concurrent, & multa reperiemus contraria. Nam si à Cyro, & prima eius indulgentia, qua Iudeorum est laxata captiuitas, septuaginta numerentur hebdomades, centum & eo amplius inueniemus annos, qui statutum septuaginta hebdomadarum excedant numerum, & multo plus, si ex qua die locutus est Danieli Angelus additurque amplior numerus, si captiuitatis exordium, uolueris hebdomadarum habere principium. Permanit enim regnum Persarum, usque ad initium Macedonum annis ducentis triginta, & ipsi Macedones regnarunt annis trecentis, atque exinde usque ad annum quintumdecimum Tiberij Cæsaris, quando passus est Christus, numerantur anni sexaginta, qui simul faciunt annos, quingentos nonaginta, ita ut centum super sint anni. A uicesimo autem anno Artaxerxis regis, usque ad Christum complentur hebdomadæ septuaginta, iuxta Lunarem Hebræorum supputationem, qui menses non iuxta Solis, sed iuxta Lunæ cursum numerant. Nam à centesimo & quindecimo, anno regni Persarum, quando Artaxerxes rex eiusdem imperij uicesimum regni sui habebat annum, & erat octogesimæ & tertie Olympiadis annus quartus, usque ad ducentiesimam secundam Olympiadem, & secundum eiusdem Olympiadis annum, Tiberijque Cæsaris annum quintumdecimum, colliguntur anni quadringenti septuaginta quinque, qui faciunt annos hebraicos quadringentos nonaginta, iuxta Lunares, ut diximus, menses, qui secundum illorum supputationem possunt facere per singulos menses dies 29. & semis: ita ut Solis circulus per annos 490. plus habeat dies 365. & quartam diei partem, & per duodecim menses singulorum annorum, undecim dies

& quatuor-

*Insignis  
supputatio  
Africana.*

oia  
menti

P.  
H. Philippus

Chronol.  
vet. Testam.

A 1 V  
17

et quarta diei pars amplius reperitur. Vnde Græci & Iudæi per octiduum mensium *μυβολιαμους* faciunt. Si enim octies undecim, & quatuordecim volueris supputare; nonaginta dies, hoc est, tres menses efficit. Quingentis septuaginta quinque annis, octonarij reperientur anni 590 dies, qui simul faciunt plus minusve annos quindecim: quos si 47 menses addere, septuaginta annorum facies hebdomadas, hoc est, quadringentos nonaginta. Hæc Africanus eisdem verbis quibusdam locutus est.

De 5. tun-  
tuam  
recipio.

2. Hanc Africani doctrinam, quia multa continet, quæ ad Chronospectant, eam huc transcribendam & paucis examinandum parati in quibusdam ei assentior; in quibusdam non omni ex parte. *Primo*, dum ab enthronismo Persico Cyri, vsque ad annum 20. Artaxerxi mani supputat annos 115, qui si completi accipiantur, includendum 1. Olymp. 55. quod ad finem inclinato Cyrus regnum adiit: sin autem recte sumatur; annus 115. à Cyro currens incidet in 20. etiam currens: *stræ* tabulæ ostendunt. Assentior illi *secundo*, dum coniungit annum 20. 83. cum 20. Artaxerxis. *Tertio*, dum ait Persarum regnum, nempe à principio exordio, tenuisse annos 230. Macedones regnasse annos 300. immo a Dario, vsque ad interitum Antonij & Cleopatæ. *Quarto*, dum Olympiadis 83. vsque ad annum 2. Olymp. 202. colligit annos solent quidem anno ante æram Christi 445. inijt ille quartus Olympiadis eiusdem æræ 30. ortus est 2. Olympiadis 202. *Quinto*, fateor 20 annos 55. quo Cyrus regnum Persicum adeptus est, vsque ad annum 1. Olymp. reperiri annos 590. nempe 100. amplius, quam contineat Periodus 490. rum, quibus hebdomades Danielis absolvuntur.

In 5. alijs  
noyio.

3. In his autem ab Africanis ratiocinijs discedo. *Primo*, annum 185. Ierusalem 185. & vicesimum Artaxerxis coniungit: at verò si nomina intelligatur septuagenaria seruitus Babylonica, puto ab eius initio, vsque annum Longimani, centum circiter ac sexaginta tres annos esse transisse. Sin verò captivitas Ierusalem idem sit, quod eius excidium; annos Longimani, laxatam opinatur Iudæorum captivitatem anno primo Cyrus regnantis: ego Cyrum annos 21. prius regnasse arbitror, quam Iudæos triam remitteret. *Tertio* à soluta captivitate, vsque ad annum 15. Tiberij computat 590. & eo amplius: ego solum 566. nempe ante Christi partum inde 28. *Vide tabulas annorum expansorum.* *Quarto* Passionem Domini anno 1. Tiberij 15. ego vel ad 17. vel ad 18. labentem differo, idque in *questionibus de annu nati & passu Saluatoris, cap. 20. & 21.* *Quinto* annos 202. cum 15. Tiberij confundit; cum reuera anno 212. Vulgaris Christi

aut 20. Augusti mensis, Tiberius annum 15. imperij sui auspiciatus, anno 4. Olymp. 201. paulo ante inchoato: annus verò 2. Olymp. 202. cœpit anno Dom. 30. Longino & Quartino Coss. sub finem anni 16. Tiberij, Denique si Christus passus est isto anno 2. Olymp. 202. necdum absoluto, vt velle videtur Africanus, passio Domini incidit, non in decimum quintum, sed decimum septimum annum Tiberij, iam ad finem primum, vt clarè exposui illo *Opusculo de annis Saluatoris*, cap. 1. in serie Consulum, cap. 3. num. 9. & in tabulis annorum expansorum. Vnum verò istæ hebdomadæ, annis Lunaribus consent, postea disputabo, q. 4.

Q V Æ S T I O XII.

*Quid hac de re tradiderit Eusebius.*

1. Eusebius Pamphili lib. 8. de demonst. Euang. cum Africani sententiam Eretulisset, suam triplicem adiungit, ac in primis ait illis verbis: *ab exitu sermonis* &c. nihil aliud intelligendum esse, quam seriem Pontificum, qui post illam prophetiam populo Iudaico præfuerunt. Demde supputat ab initio Cyri, usque ad templum sub Dario Hystaspis perfectum, septem primas hebdomadas, nempe 46. annos, vsque ad annum 6. Darij, & ex Iosepho addit tres alios annos, quibus templo quædam extrinsecus adiecta sunt: sic fiunt anni 49. à Dario usque ad obitum Alexandri Iannæi regis Iudæorum, post quem principatus in feminam recidit, 62. hebdomadas impendit, vltimam autem hebdomadam longe ab alijs remouet, vt paulo post dicam.

1. *Expositio Euseby.*

2. Secunda supputatio illius in hoc solum differt à præcedenti, quod 62. hebdomadas, à septem primis distinctas, vsque ad captam à Pompeio Ierusalem propagatas opinetur. Tertio denique modo hebdomadas 69. ait posse deduci à templi fabrica, anno 2. Darij repetita, vel vt alij interpretantur sexto, vel vt putat Salmeron, nono, vsque ad Augustum atque Herodem, quando Hircano peremoto legitima successio principum Iudæorum defecit.

2. *Secunda.*

3. *Tertia.*

3. Dum hæc fufius explicat Eusebius, quædam notatu digna inferit. *Primum*, Alexandrum Magnum obiisse ineunte Olympiade 114. vel vt refert S. Hieronymus Olympiade 113. nempe vel ferè, vel omnino finita: excessit enim Alexander anno ante æram Christi 324. quando annus 4. Olymp. 113. effluxit, & primus Olympiadis 114. ortus est. *Secundum*, initium regni Græcorum constituit annis 12. ab obitu Alexandri; à primordio Cyri 148. transactis, incluso nimirum anno 1. Olymp. 55. sub cuius finem Cyrus regnare cœpit. *Tertium*, tradit librum Machabæorum claudi morte Simonis anno regni Græcorum 177. ab exordio regni Cyri 425. nempe inclusive. *Quartum*, ab initio Cyri, vsque ad mortem Alexandri Iannæi numerat annos 482. subaudi exclusiue. Quo etiam modo

3. *Notabilia ex Eusebio.*

*Quæst. Chron. P. 3.*

acci-

di

omnia  
nenti

accipi debet numerus 495. annorum, quos à Cyro, usque ad Ierolymam Pompeio captam supputat. Siquidem hoc accidit anno ante Christianitatis tonio & Cicerone Coll. ex 63. autem & 495. colligitur annus 382. qui annus 2. Olymp. 55. & primus Cyri.

*Tras eius  
expositio-  
nes rejci-  
untur.*

4. Porro tres illi modi, quibus hebdomadas explicat Eusebius, non rejiciuntur. Nam semper ultimam hebdomadam post Christi baptismum cit, ac proinde iuxta primum modum, quo morte Alexandri Iamartarum septem hebdomadas claudit, inter penultimam & ultimam hebdomadam anni facile intercessissent; iuxta secundum modum circiter 80. iuxta tertium 60. reperirentur. Quod si cuiusmodi interualla comminisci liceret, quispiam quoad stabit mundi machina, Danielis hebdomadas prope dixi q. 10. num. 3. Adhuc nulla prorsus est causa, cur vel obitu Iamartarum à Pompeio Ierolymis, vel regno in Herodem collato, sexaginta non hebdomada finiantur. Præterea primus modus duplici vitio laborat: nam sexaginta annos ab initio Cyri, ad initium Darij enumerat, cum 38. solent esse, nempe 30. Cyri, Cambyſis & Smerdis 8. Deinde anno primo, quo regno Persico potitus est supponit Iudæorum captiuitatem, siue contrarium autem ostendi 2. Paralip. q. 3. Quomodo tempus quatuordecim annis ædificatum fuerit, explicui 1. Eldræ cap. 6.

*Alii erro-  
res esse.*

5. Huc accedit, quod Eusebius fateatur *non* Ierolymitanam ab initio 495. post initum à Cyro regnum. Ergo ipso teste, quando Pompeio Ierolymam cepit, iam 70. hebdomades præterierant, quia non nisi 40. continent, nisi forte inter ipsas hebdomadas vacua pro arbitrio supputentur, & ea incommoda velit incurtere, quorum memini paulo ante quatuordecim. Rursus si hebdomades absoluantur eo tempore, quo Augustus auctoritate sui Egyptum, & orbem terrarum obtinuit, ut auctor ille supputat, perierunt anni 483. ab anno 2. Darij, usque ad annum istum 17. Tibereus inde alibi querendum est caput istarum hebdomadam. Augustus enim in dantur 483. peruenitur ad annum ante uitam epocham 519. Antequam Darij septennio citius aduenerat.

*Opinio  
quorundam  
falsa.*

6. Denique monet S. Hieronymus, aliam etiam opinionem ab Eusebio proponi, nimirum, quod plerique unam hebdomadam in annos 70. extraxerunt bene & succinctè refutat S. Doctor dum ait: *sed nescio quantum sepe per hebdomadas septem & sexaginta duas per septenos annos, & hanc unam per decem, & alios annos possumus accipere.* Ipse autem Eusebius hanc opinionem non sequitur, ut rectè aduertit Petauus.

## QVÆSTIO XIII.

*Quid hac de re, teste S. Hieronymo, censuerit Hippolytus, Apollinarius, Clemens Alexandrinus.*

**S** Hieronymus in cap. 9. Dan. Hippolytus, inquit, de iisdem hebdomadibus opinatus est ita. Septem hebdomades ante reditum populi supputat, & 62. post reditum, vsq; ad natiuitatem Domini, quarum tempora omnino non congruunt. Siquidem regni Persarum, ducenti & triginta supputantur anni, & Macedonum trecenti, & post illos vsque ad natiuitatem Domini anni triginta, hoc est, ab initio Cyri regis Persarum, vsque ad aduentum Saluatoris anni quingenti sexaginta. Nouissimam quoque hebdomadam ponit in consummatione mundi, quam diuidit in Eliæ tempora & Antichristi, ut tribus & semis annis, vltimæ hebdomadæ Dei notitia confirmetur, &c. Hæc in medium affert S. Hieronymus, de quibus hæc anoto.

*Opinio Hippolyti.*

1. *Primo* notandum, accuratam esse, & ad vulgarem Christi æram quadrare huius sancti viri interpretationem, qua regno Persarum dat 230. annos, Græcorum 300. post istos vsque ad Christum numerat annos 30. Sedenim ab initio regni Cyri, vsque ad æram Christi nati, sunt anni 560. incluso nimirum, anno 1. Olymp. 55. quo fluente Cyrus regnum apud Persas est adeptus.

*Insignis supputatio S. Hieronymi.*

2. *Secundo* notandum, triplici ex capite Hippolyti opinionem non mereri fidem: tum quia 49. annis ante laxatam à Cyro captiuitatem, iniissent istæ hebdomadæ, & longe ante Christum Ducem, imò ante Christum natum exparissent; quod nec Hippolytus ipse concesserit: tum quia postremam hebdomadam nimium quantum distrahit ac remouet à cæteris, ut iam dictum quæst. 10. numer. 3. Denique post 69. hebdomadas Hippolytus Christi natiuitatem ponit: cum Angelus post totidem septimanas Christum asseruerit occidendum.

3. Apollinarius autem Laodicenus docebat, ab exitu Verbi, quando Christus de Maria Virgine generatus est, vsque ad 40. annum, id est, finem septem hebdomadarum, Israelis expectatam penitentiam. Postea verò ab octauo Claudij Cæsaris anno, cõtra Iudæos Romana arma correpta. Tricesimo enim iuxta Euangelistam Lucam anno ætatis suæ cõpfit in carne Dominus Euangelium prædicare, & iuxta Ioannem Euangelistam per tria paschata, duos postea impleuit annos, & exinde sex Tiberij computantur anni, & quatuor C. Cæsaris cognomento Caligulæ, & octo Claudij, id est, simul anni 49.

*Opinio Apollinarii.*

qui faciunt hebdomadas annorum septem. Cum autem quadringenti  
 quatuor anni post hoc fuerint euoluti, id est, sexaginta duæ hebdomadas  
 ab Elia, qui venturus est, iuxta sermonem Domini Saluatoris, ut refert  
 patrum ad filios, in vltima hebdomada, ædificandam Ierusalem de  
 per tres annos & semis, &c. Et paulo post subtexit S. Hieronymus, alie  
 tem idem Apollinarius hanc se temporum capere iacturam, quia  
 scriptor temporum, vltimam hebdomadam in fine mundi esse re  
 posse fieri, vt iunctæ diuidantur ætates, sed omnia sibi iuxta prophetam  
 nielis esse tempora copulanda. Hæc ibi: de quibus notanda quædam  
 5. *Primum*: huius opinionis falutatem ipse temporis decursus iura  
 patefecit. Siquidem hebdomades istæ secundum Apollinarem ab ortu  
 profuunt, anni 490. septuaginta hebdomadibus contenti nullo inter  
 temporis interiecto distrahuntur, & vsq; ad mundi finem propaga  
 falsum esse liquido comperimus; sic enim mundus non vltra 490. An  
 num stetit. *Secundum*, Christus ex communi sententia, post hanc  
 ma, non biennio tantum, sed triennio superstes fuit, ante suam passi  
 ostendi *Opusc. de anni Saluatoris, cap. 14. Tertium*. Ex opinione huius  
 Christus non peruenisset ad annum vitæ mortalis 37. contra commu  
 etorum sensum, vt docui ibid. cap. 15. Passus verò esset Tiberio V. ab  
 Coss. quod alias probabile est. *Quartum*. Annus octauus Claudij imp  
 tium Februarij anno Dom. 48.

*Eius falsi-  
tas.*

*Opinio  
Clem. A.  
lexand.  
falsa.*

*Animad-  
uersio Pe-  
tauij in  
Clemente.*  
1.  
2.

6. Clementis Alexandrini sententiam ita describit S. Hieronymus  
 vir eruditissimus, presbyter Alexandrinæ Ecclesiæ parvi pendens anno  
 merum, à Cyro rege Persarum, vsque ad Vespasianum & Titum Imper  
 Romanos, septuaginta annorum hebdomadas dicit esse completas, id  
 nos 490. additis in ipso numero, duobus millibus, trecentis diebus, de  
 supra diximus, Persarumque & Medorum & Cesarum tempora in  
 madibus enumerare conatur, cum iuxta diligentissimam supputatio  
 mo anno Cyri regis Persarum atque Medorum, in quo imperauit  
 vsque ad Vespasianum & euersionem templi supputentur anni 650.  
 Hieronymus.

7. Dionysius autem Petauius hb. 12. cap. 30. Clementis ratiocinatio  
 pos reuocat accuratius & monet *primò*, ex sensu illius, hebdomadas  
 no 2. Cyri: huic enim annos trecentos, Cambysis vnde vicenos assignat  
 bus consunt 49. anni, septem hebdomadibus completi, quas patet  
 Darij, terminatas, & sic annum primum Cyri necessario excludit. *Mo-  
 do*, hebdomadas à Clemente, non continuari, sed temporibus distrahi  
 secum ipse pugnaret. Nam Persarum imperio 235. annos imperit, cum

P.  
H. Philipp

Chronol.  
Testa

A IV  
17

titum Cleopatraz 304. enumerat, ex quibus 539. anni constantur, ac ideo si anni 450. harum hebdomadam nulla diuisione interposita coherent; sexagesima nona ad mortem Cleopatraz non pertingeret, tantum abest, vt ad Christum duceretur. Vltimam verò hebdomadam palam à precedentibus abiungit, dum eius initium capit ab extremis Neronis temporibus, & eam templi vastatione sub Vespasiano concludit.

8. De Clementis computatione his modis explicata, occurrunt ista. *Primum:* Decla-  
bene S. Hieronymus, ab anno 1. Olymp. 55. quo labente Cyrus Persarum ca-  
peliuit imperium, vsque ad annum, quo Titus euerit Ierosolymam supputat-  
annos 630. inclusis terminis, nempe anno ante Christi æram 560. & ære eius-  
dem 70. *Secundum:* Cambyfes post mortem Cyri, non imperauit annos vnde-  
viginti, sed solum septem & menses quinque Cambyfen securus est, Smerdis  
Magus, per 7. menses, quibus octauus Cambyfa expletus est. Quo fit, vt annus  
10. ab interitu Cyri, fuerit secundus Darij Hystaspis. *Tertium:* regnum Persarum  
ab initio Cyri vsque ad mortem Darij Codomani non nisi 230. annos stetit;  
regnum Græcorum 320. Itaque ab initio Cyri, vsque ad finem Cleopatraz, non  
539. sed solum 530. anni supputandi sunt.

QVÆSTIO XIV.

Quid hac de re visum fuerit Sulpitio, Q. Iulio Hila-  
rioni, & Tertulliano.

1. S. Euerus Sulpitius lib. 2. sacrae historiae sic scribit: Consummatio restitutæ  
vrbis trigesimo & secundo imperij Artaxerxis anno refertur: à quo tem-  
pore, vsque ad Christi crucem, id est, Fulium Geminium & Rebellium Con-  
sulibus, anni trecenti nonaginta & octo. Ceterum à restitutione templi, vsq; ad e-  
uersionem, quæ sub Vespasiano Consule, per Titum Cæsarem consummata  
est, anni quadringenti octuaginta & tres. Prædictum id olim à Daniele, qui ab  
vltima ratione templi, vsque ad euerfionem, sexaginta & nouem hebdomadas  
futuras prænuuciauerat. A die autem captiuitatis Iudæorum, vsque ad tempus  
restitutæ ciuitatis fuerunt anni ducenti sexaginta. Hæc Sulpitius.

2. Hic errauit (& cum eo Scaliger atque Caluifius) *primò*, quod templi in-  
staurationem retulerit ad Darium Nothum, quem ipse Ochum appellat, vt dixi  
2. Esdræ 1. q. 3. vbi probauit restaurati templi gloriam Darjo Hystaspis filio tri-  
buendam esse. *Errauit secundò*, quod sub Artaxerxe Mnemone Esdræ & Nehe-  
miam venisse Ierosolymam & mœnibus urbem cinxisse putauerit. Hoc sibi Ar-  
taxerxes Longimanus vendicat, vt 1. Esdræ q. 6. probatum. *Tertio*, quod absolu-  
tam vrbis reparacione anno 32. Mnemonis crediderit. Id anno 20. Longimanus  
vcl

Computa-  
tio Sulpitij

6. Error:  
Sulpitij.

1.

2.

3.

aa 3.

vcl

di

odia  
nenti

- 4. vel desinente, vel exacto contigit, iuxta ea quæ 1. Esdræ 6. v. 15. notan-  
tò, nec verum est, ab anno 32. Mnemonis, vsque ad Geminos Coll. præ  
annos 398. Annus enim 32. Mnemonis iniit anno ante Chr. 374. cuius  
annus Domini 29. quo Rubellius & Fufius Gemini consolatam ge-  
confient anni 403, inclusis vtrimque terminis. Taceo non esse accu-  
supputationem, qua Geminis Coll. tribuitur passio Saluatoris, vt  
bam in *quæstionibus de annis Saluatoris*. Quintò, à templi restitutione, vsque  
euerisionem sub Vespasiano, sunt plures anni, quam 483. Nam æro-  
Hystaspis perfecta est Domus secunda, die tertia mensis Adar, anno  
sti æram 515. huic adde annum Domini 70. quo Titus eam ædem in-  
ficies annos 583. Nec est, quod recurras ad annum 6. Darij Nothi  
annus principium capit, ab anno ante Christum 419. cui si addideris  
istum 70. æræ Christi, quo Ierusalem cum templo in cineres conuer-  
bis annos 489. inclusivè. Sextò, à captivitate Iudæorum, sub rege Sedecia  
ad annum 2. Darij Hystaspis, sunt anni 70. vt declaratum 2. Paralip.  
adde reliquos 35. annos Darij, Xerxis 21. & Longimani 20. colliges  
ab urbis excidio, vsque ad perfectam murorum eius reparacionem. Sit  
tempus, vsque ad annum 32. Mnemonis extenderetur, addendi essent  
anni Longimani 20. Darij Nothi 19. & Mnemonis 32. ex quibus  
anni 217. à capto Sedecia, vsque ad annum 32. Mnemonis inclusivè  
annum Sulpitius urbis consummationem refert, & 260. annos illam  
fluxisse asserit. Fallitur itaque dum putat Daniele pronunciaffe, ad  
tione templi, vsque ad euerisionem eiusdem hebdomadas annorum  
nouem futuras.